
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ПЕРСПЕКТИВА» 
 

АННОТАЦИЯ ПРОГРАММЫ 

ОСНОВНАЯ ПРОГРАММА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ – 

ПРОГРАММА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 

ПО ПРОФЕССИИ 

15594 «Оператор заправочных станций» 

 

1. Нормативно-правовые основы разработки программ 

Основная программа профессионального обучения предназначена для профессиональной 

подготовки по профессии 15594 «Оператор заправочных станций» и разработана в соответствии с 

Приказом Минобрнауки России от 18.04.2013 № 292 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам 

профессионального обучения» (Зарегистрировано в Минюсте России 15.05.2013 № 28395), 

«Перечнем профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется 
[...]
84 ГДж/ч (свыше 20 Гкал/ч). Наблюдение по контрольно-измерительным приборам за уровнем воды 

в котлах, давлением и температурой пара, воды и отходящих газов. Регулирование работы 

(нагрузки) котлов в соответствии с графиком потребления пара. Предупреждение и устранение 
неисправностей в работе оборудования. 

Должен знать: устройство и правила обслуживания однотипных котлов, а также различных 

вспомогательных механизмов и арматуры котлов; основные сведения по теплотехнике; различные 

свойства топлива и влияние качества топлива на процесс горения и теплопроизводительность 

котлоагрегатов; технические условия на качество воды и способы ее очистки; причины 

возникновения неисправностей в работе котельной установки и меры их предупреждения; 

устройство, назначение и условия применения сложных контрольно-измерительных приборов. 

5- й разряд 

Характеристика работ. Обслуживание водогрейных и паровых котлов с суммарной 

теплопроизводительностью свыше 84 до 273 ГДж/ч (свыше 20 до 65 Гкал/ч) или обслуживание в 

котельной отдельных водогрейных или паровых котлов с теплопроизводительностью котла свыше 

273 до 546 ГДж/ч (свыше 65 до 130 Гкал/ч), работающих на жидком и газообразном топливе или 

электронагреве. Переключение питательных линий, включение и выключение пара из магистралей. 

Включение и выключение автоматической аппаратуры питания котлов. Профилактический осмотр 



котлов, их вспомогательных механизмов, контрольно-измерительных приборов и участие в 

планово-предупредительном ремонте котлоагрегатов. Приемка котлов и их вспомогательных 

механизмов из ремонта и подготовка их к работе. 

Должен знать: устройство и принцип работы водогрейных и паровых котлов различных 

систем; эксплуатационные данные котельного оборудования и механизмов; устройство аппаратов 

автоматического регулирования; правила ведения режима работы котельной в зависимости от 

показаний приборов; схемы трубопроводных сетей и сигнализации в котельной; правила настройки 

и регулирования контрольно-измерительных приборов. 

6- й разряд 

Характеристика работ. Обслуживание водогрейных и паровых котлов различных систем с 

суммарной теплопроизводительностью свыше 273 ГДж/ч (свыше 65 Гкал/ч) или обслуживание в 

котельной отдельных водогрейных или паровых котлов с теплопроизводительностью котла свыше 

546 ГДж/ч (свыше 130 Гкал/ч), работающих на жидком и газообразном топливе или электронагреве. 

Должен знать: конструктивные особенности сложных контрольно-измерительных 

приборов и аппаратов автоматического регулирования; теплотворную способность и физические 

свойства топлива; элементы топливного баланса котлов и его составление; правила определения 

коэффициента полезного действия котельной установки. 

7. Формы аттестации и оценочные материалы 

Виды аттестации и формы контроля. 

Промежуточная аттестация. 

Реализация программы профессионального обучения сопровождается проведением 

промежуточной аттестации определенной учебным планом и Порядком организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального 

обучения. 
Итоговая аттестация. 

Освоение программы завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного 

экзамена. 

Квалификационный экзамен проводится, для определения соответствия полученных 

знаний, умений и навыков программе профессионального обучения и установления на этой основе 

лицам, прошедшим профессиональное обучение, квалификационных разрядов, классов, категорий 

по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих. 

Квалификационный экзамен независимо от вида профессионального обучения включает в себя 

практическую квалификационную работу и проверку теоретических знаний в пределах 

квалификационных требований, указанных в квалификационных справочниках, и (или) 

профессиональных стандартов по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих. 

К проведению квалификационного экзамена могут привлекаться представители работодателей, их 

объединений 



АННОТАЦИЯ ПРОГРАММЫ 

ОСНОВНАЯ ПРОГРАММА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ – 

ПРОГРАММА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 

ПО ПРОФЕССИИ 

11078 «Аппаратчик химводоочистки» 

 
1. Нормативно-правовые основы разработки программ 

Основная программа профессионального обучения предназначена для профессиональной 

подготовки по профессии 11078 «Аппаратчик химводоочистки» и разработана в соответствии с 

Приказом Минобрнауки России от 18.04.2013 № 292 «Об утверждении Порядка организации 

и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального 

обучения» (Зарегистрировано в Минюсте России 15.05.2013 № 28395), 

«Перечнем профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется 

профессиональное обучение» (утв. приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 2 июля 2013 г. № 513), 

«Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, Выпуск 

1. Раздел: «Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства» (утв. 

Постановлением Госкомтруда СССР, ВЦСПС от 31.01.1985 N 31/3-30, 

Приказом Ростехнадзора от 29.01.2007 № 37 «О порядке подготовки и аттестации 

работников организаций, поднадзорных Федеральной службе по экологическому, 

технологическому и атомному надзору» (вместе с «Положением об организации обучения и 

проверки знаний рабочих организаций, поднадзорных Федеральной службе по экологическому, 

технологическому и атомному надзору») (зарегистрировано в Минюсте РФ 22.03.2007 № 9133), 

Приказом Минтруда России от 24.12.2015 № 1122н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Работник по техническому обслуживанию оборудования водоподготовки в системах 

теплоснабжения» (Зарегистрировано в Минюсте России 26.01.2016 N 40795), 

«Типовой инструкцией № 2 по охране труда для аппаратчика химводоочистки (ХВО)» (утв. 

Приказом Минсельхозпрода РФ от 29.04.1997 № 208). 
2. Требования к образованию и обучению 

Среднее профессиональное образование - программы подготовки квалифицированных 

рабочих 
3. Срок освоения образовательной программы профессионального обучения 

Трудоемкость по данной программе – 160 часов, включая все виды аудиторной и 

внеаудиторной учебной работы слушателя 
4. Форма обучения: очно 

5. Цель и планируемые результаты обучения 

Основная цель профессиональной подготовки – приобретение профессии и подготовка 

слушателя к профессиональной деятельности в качестве аппаратчика химводоочистки 

ПК 1. Осуществление процесса водоочистки и водоподготовки 

ПК 1.1 Прием и передача рабочей смены 
ПК 1.2 Подготовка оборудования к работе и пуск в работу 

ПК 1.3 Осуществление процессов и процедур водоочистки и водоподготовки, контроль работы 

оборудования и контрольно-измерительных приборов 

ПК 1.4 Окончание и завершение работ по водоочистке и водоподготовке 
6. Квалификационная характеристика лиц, прошедших профессиональное обучение 

Диапазон тарифных разрядов профессии 11078 «Аппаратчик химводоочистки» 1-4 разряд 

1- й разряд 

Характеристика работ. Выполнение вспомогательных работ по обслуживанию отдельных 

агрегатов химводоочистки и регулирование работы дозировочных устройств под руководством 

аппаратчика более высокой квалификации, участие в составлении растворов реагентов по заданным 

рецептам, зарядке дозаторов, гашении извести, приготовлении растворов каустика, фосфата и 

хлора. Подвозка и подноска химикатов и материалов в пределах рабочего места. Чистка баков и 

промывка механических фильтров. Смазывание подшипников, механизмов. 

Должен знать: основные сведения об устройстве обслуживаемых аппаратов и фильтров; 

расположение водопаропроводов, кранов и вентилей; состав и свойства основных фильтрующих 

материалов; основные способы механической и химической очистки воды; назначение 

пароструйного инжектора; правила очистки и промывки фильтров, емкостей и аппаратуры. 



2- й разряд 

Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки воды: хлорирование, 

обессоливание, обескремнивание, натрий-катионирование, известкование и др. на установке 

(агрегате) производительностью до 70 куб. м/ч. Обслуживание и регулирование работы 

водоподготовительных агрегатов и аппаратов конденсатоочистки: подогревателей, отстойников, 

сатураторов, деаэраторов, катионитовых и механических фильтров. Регенерация реагентов, очистка 

и промывка аппаратуры. Наблюдение за показателями контрольно-измерительных приборов. 

Определение жесткости, щелочности и других показателей качества химически очищенной воды. 

Приготовление реактивов и дозирование щелочи. Осмотр и текущий ремонт обслуживаемого 

оборудования и аппаратуры. Ведение записей в журнале о работе установок. 

Должен знать: принцип работы обслуживаемого оборудования: водоподготовительных 

установок, фильтров различных систем, насосов, дозаторов, деаэраторов, сатураторов, отстойников 

и других аппаратов, применяемых в процессе химической очистки воды; основные химические 

процессы осветления, умягчения, пассивации и подкисления питательной воды, химические 

реагенты, реактивы, применяемые при химводоочистке; назначение и условия применения 

контрольно-измерительных приборов; схему расположения паро- и водопроводов, кранов и 

вентилей; порядок и правила пуска и остановки агрегатов в нормальных и аварийных условиях; 

способы определения и устранения неисправностей в работе установок; системы смазочную и 

охлаждения обслуживаемых двигателей и механизмов. 

3- й разряд 

Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки воды: хлорирование, 

обессоливание, обескремнивание, натрий-катионирование, известкование и др. на установке 

(агрегате) производительностью свыше 70 до 300 куб. м/ч. Ведение процесса глубокого 

обессоливания воды методом ионообмена на катионитовых и анионитовых фильтрах и на 

ионитовых адсорбционных колоннах под руководством аппаратчика более высокой квалификации. 

Регенерация натрий-катионированных фильтров. Ведение процесса очистки воды от солей на 

одноступенчатых ионообменных фильтрах. Подготовка сырья: дробление, просев ионообменных 

смол, осветление и подогрев воды, приготовление растворов заданных концентраций. 

Регулирование подачи воды на последующие технологические стадии производства с пульта 

управления или вручную. 

Регенерация катионитовых, анионитовых установок растворами кислот, солей, щелочей. 

Регулирование параметров технологического режима, предусмотренных регламентом: 

температуры, давления, концентрации регенерирующих растворов по показаниям контрольно- 

измерительных приборов и результатам химических анализов. Проведение химических анализов 

конденсата, пара, питательной и топливной воды. Пуск и остановка обслуживаемого оборудования. 

Выявление и устранение неисправностей в работе оборудования и коммуникаций. 

Должен знать: устройство обслуживаемого оборудования; технологическую схему ведения 

процесса очистки воды; устройство контрольно-измерительных приборов; физико-химические 

свойства растворов солей, кислот, щелочей; требования, предъявляемые к обессоленной воде 

техническими условиями; методику проведения анализов; правила и нормы докотловой и 

внутрикотловой очистки воды; порядок пуска и остановки агрегатов в нормальных и аварийных 

условиях 

4- й разряд 

Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки воды: хлорирование, 

обессоливание на установке (агрегате) производительностью свыше 300 куб. м/ч. Ведение процесса 

глубокого обессоливания воды методом ионообмена на катионитовых и анионитовых фильтрах и 

на ионитовых адсорбционных колоннах. Контроль параметров технологического режима, 

предусмотренных регламентом: температуры, давления, скорости подачи воды, концентрации 

регенерирующих растворов по показаниям контрольно-измерительных приборов и результатам 

химических анализов. Измерение электропроводности обессоленной воды. Расчет потребного 

количества сырья и выхода продукта. Удаление из воды взвешенных частиц коагуляции, 

содоизвестковое водоумягчение. Изменение всего режима химводоочистки при изменении качества 

поступающей воды. Обеспечение исправной работы всей водоподготовительной системы, 

своевременной очистки и промывки аппаратов, и смазывание частей всех механизмов. Подготовка 

оборудования к ремонту, прием из ремонта. Запись показателей процесса химводоочистки в 

производственном журнале. 



Должен знать: правила регулирования процесса химической очистки воды; 

кинематические схемы обслуживаемого оборудования; методику проведения анализов и расчетов. 

7. Формы аттестации и оценочные материалы 

Виды аттестации и формы контроля. 

Промежуточная аттестация. 

Реализация программы профессионального обучения сопровождается проведением 

промежуточной аттестации определенной учебным планом и Порядком организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального 

обучения. 
Итоговая аттестация. 

Освоение программы завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного 

экзамена. 

Квалификационный экзамен проводится, для определения соответствия полученных 

знаний, умений и навыков программе профессионального обучения и установления на этой основе 

лицам, прошедшим профессиональное обучение, квалификационных разрядов, классов, категорий 

по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих. 

Квалификационный экзамен независимо от вида профессионального обучения включает в себя 

практическую квалификационную работу и проверку теоретических знаний в пределах 

квалификационных требований, указанных в квалификационных справочниках, и (или) 

профессиональных стандартов по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих. 

К проведению квалификационного экзамена могут привлекаться представители работодателей, их 

объединений 



АННОТАЦИЯ ПРОГРАММЫ 

ОСНОВНАЯ ПРОГРАММА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ – 

ПРОГРАММА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 

ПО ПРОФЕССИИ 

13775 «Машинист компрессорных установок» 

 
1. Нормативно-правовые основы разработки программ 

Основная программа профессионального обучения предназначена для профессиональной 

подготовки по профессии 13775 «Машинист компрессорных установок». 
Программа разработана в соответствии с 

Приказом Минобрнауки России от 18.04.2013 № 292 «Об утверждении Порядка организации 

и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального 

обучения» (Зарегистрировано в Минюсте России 15.05.2013 № 28395), 

Приказом Минтруда России от 09.09.2015 № 619н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Работник по эксплуатации компрессорных установок тепловой электростанции» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 29.09.2015 № 39057), 

«Перечнем профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется 

профессиональное обучение» (утв. приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 2 июля 2013 г. № 513), 

Постановлением Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 № 31/3-30 «Об 

утверждении «Общих положений Единого тарифно-квалификационного справочника работ и 

профессий рабочих народного хозяйства СССР»; раздела «Профессии рабочих, общие для всех 

отраслей народного хозяйства» Единого тарифно-квалификационного справочника работ и 

профессий рабочих, выпуск 1», 

Приказом Ростехнадзора от 29.01.2007 № 37 «О порядке подготовки и аттестации 

работников организаций, поднадзорных Федеральной службе по экологическому, 

технологическому и атомному надзору» (вместе с «Положением об организации обучения и 

проверки знаний рабочих организаций, поднадзорных Федеральной службе по экологическому, 

технологическому и атомному надзору») (Зарегистрировано в Минюсте России 22.03.2007 N 9133), 

Приказом Ростехнадзора от 15.11.2013 № 542 «Об утверждении федеральных норм и правил 

в области промышленной безопасности «Правила безопасности сетей газораспределения и 

газопотребления» (Зарегистрировано в Минюсте России 31.12.2013 N 30929), 

Приказом Ростехнадзора от 25.03.2014 № 116 «Об утверждении Федеральных норм и правил 

в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных 

производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным 